

9th PLAN INDIA IMPACT AWARDS

User Guide to Submit the Nominations – Plan India Impact Awards 2026

Please read these guidelines carefully before you begin filling out your online nomination form

About Plan India Impact Awards

The Plan India Impact Awards (PIIA) 2026 is a distinguished initiative aimed at acknowledging, honoring, and celebrating individuals and community-based groups that have shown exemplary commitment to driving positive social transformation at the grassroots level. Grounded in the principles of inclusion, innovation, and impact, the awards spotlight changemakers dedicated to advancing the rights and well-being of children, women, and underserved communities across India.

(For more details, please refer the PIIA-2026 Brochure)

Now in its ninth edition, the PIIA 2026 will celebrate champions across nine distinct categories, recognizing individuals and groups who have made significant contributions in areas such as child protection, health, gender equality, climate action, and community development.

Accessing the Nomination Form

The online nomination form for PIIA 2026 is hosted on Google Forms. All nominees and nominators must log in using a valid Google (Gmail) account to access, complete, and submit their nomination.

- We recommend using a personal or official Gmail ID to avoid access issues.
- Review the purpose, eligibility criteria, and evaluation process for each award category.
- Select the most appropriate category that aligns with the nominee's contributions.
- Refer to the guidelines thoroughly for word limits, required documents, and instructions.



Award Categories and Eligibility Criteria

Award Category	Minimum Eligibility Requirement
1. Best Anganwadi Worker	Minimum 3 years of continuous service in an Anganwadi center
2. Best ASHA Worker	Minimum 3 years of active service as an Accredited Social Health Activist (ASHA)
3. Best Child Welfare Committee (CWC)	Committee must be functional for at least 1 year
4. Best Young Changemaker	Individual aged 16–24 years with a minimum of 1 year of impactful community engagement
5. Best Community Volunteer	Individual aged 25 years or above with at least 1 year of voluntary service for community welfare
6. Best Last Mile Champion for Climate Action	Individual aged 16–24 years with at least 3 years of relevant experience or advocacy in climate change, sustainability, or environmental justice
7. Best Women Self Help Group (SHG)	Group must be active and functional for at least 1 year with demonstrable impact on women's empowerment or livelihoods
8. Best Last Mile Champion for Girls' Rights	At least 1 year of engagement in promoting, protecting, or advocating for girls' rights and safety
9. Best Digital Champion for Girls' Rights	Exceptional leadership and innovation using digital platforms or social media to promote gender equality and girls' rights

Note: Previous winners of PIIA 2024 and 2025 are not eligible to apply for PIIA 2026

Steps to Participate and Submit the Nomination

1. Step 1: Click on the nomination link available on the Plan India website.
2. Step 2: You will be redirected to the PIIA 2026 'Nomination' landing page.
3. Step 3: Click on the 'Nomination' button to proceed.
4. Step 4: You will arrive at the nomination form. Fill in all necessary details as per the instructions.
5. Step 5: Select the appropriate award category. Note that only one category can be selected per nominee. Multiple category submissions from the same nominee will not be accepted.
6. Step 6: Ensure you meet the eligibility criteria and have all required documents and details ready before beginning the form.



Steps to Fill the Nomination Form

Each section of the online form must be fully completed, as all questions are mandatory. Please ensure you follow the specified word and character limits, as well as the required file formats.

- Section A: General Information – Nominee’s personal and contact details, gender, location, and organizational affiliation (if any).
- Section B: Summary of Work – Overview of achievements and key areas of intervention (200–250 words).
- Section C: Qualitative Parameters – Description of impact created
- Section D: Measurable Impact – In numbers
- Section E: Innovation in Practice – Highlight creative methods or technologies adopted, including relevant data or metrics.
- Section F: Addressing climate change – Provide brief examples (200–250 words).
- Section G: Challenges and Solutions – Describe key challenges faced and how they were addressed.
- Section H: Supporting Documents – Upload certificates, testimonials, or reports. Non-English documents must include an English summary.
- Section I: Nominator Details (If applicable).
- Section J: Declaration – Consent and acknowledgment by the nominee/nominator accepting the terms and conditions of PIIA 2026.

After completing all sections, review your responses thoroughly. Click on the 'Submit' button to officially submit your nomination. Incomplete or incorrect entries may lead to disqualification.

Final Note

The Plan India Impact Awards are a celebration of individuals and groups who strive to build a just, inclusive, and equitable society. We encourage all eligible candidates to submit their nominations or nominate deserving changemakers. Let us come together to recognize the unsung heroes who are shaping a brighter, more inclusive future for India.

Best wishes to all applicants!

Let us honor the power of impact and those driving meaningful change at the last mile.



नौवाँ प्लान इंडिया इम्पैक्ट अवार्ड्स - 2026

दिशा-निर्देश: अवार्ड्स हेतु नामांकन के लिए मार्गदर्शिका – PIIA 2026

(कृपया ऑनलाइन नामांकन फॉर्म भरने से पहले दिए गए दिशा-निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।)

प्लान इंडिया इम्पैक्ट अवार्ड्स

प्लान इंडिया इम्पैक्ट अवार्ड्स (PIIA) २०२६, प्लान इंडिया की एक पहल है, जिसका उद्देश्य ऐसे व्यक्तियों और सामुदायिक समूहों, जिन्होंने जमीनी स्तर पर सकारात्मक सामाजिक परिवर्तन लेने के लिए उल्लेखनीय एवं असाधारण प्रतिबद्धता दिखाई है को सम्मानित करना तथा उनके इन प्रयासों और उपलब्धियों को मान्यता प्रदान करना है। (अधिक जानकारी के लिए कृपया PIIA-2026 ब्रोशर देखें।)

अपनी नौवीं कड़ी में, PIIA 2026 नौ विशिष्ट श्रेणियों में चैंपियनों को सम्मानित करेगा, जो बाल संरक्षण, स्वास्थ्य, लैंगिक समानता, जलवायु प्रबंधन और सामुदायिक विकास जैसे क्षेत्रों में उल्लेखनीय योगदान दे चुके हैं।

नामांकन फॉर्म

PIIA 2026 का ऑनलाइन नामांकन फॉर्म Google Forms पर उपलब्ध है। सभी प्रस्तावक (Nominator) और नामांकित व्यक्ति एक वैध Google (Gmail) के माध्यम से अवार्ड्स हेतु नामांकन फॉर्म प्राप्त कर उसे ऑनलाइन भर सकते हैं।

- कृपया व्यक्तिगत या आधिकारिक Gmail ID का उपयोग करें ताकि एक्सेस में कोई समस्या न आए।
- प्रत्येक पुरस्कार श्रेणी के उद्देश्य, पात्रता मानदंड और मूल्यांकन प्रक्रिया को ध्यान से पढ़ें।
- वह श्रेणी चुनें जो आपके नामांकित व्यक्ति के योगदान से सबसे अधिक मेल खाती हो।
- शब्द सीमा, आवश्यक दस्तावेजों और निर्देशों के लिए दिशा-निर्देशों को पूरी तरह पढ़ें।

पुरस्कार श्रेणियाँ और पात्रता

पुरस्कार श्रेणी	न्यूनतम पात्रता आवश्यकता
1. सर्वश्रेष्ठ आंगनवाड़ी कार्यकर्ता	किसी आंगनवाड़ी केंद्र में न्यूनतम 3 वर्षों की निरंतर सेवा का अनुभव
2. सर्वश्रेष्ठ आशा कार्यकर्ता	एक मान्यता प्राप्त सामाजिक स्वास्थ्य कार्यकर्ता (ASHA) के रूप में न्यूनतम 3 वर्षों की सक्रिय सेवा
3. सर्वश्रेष्ठ बाल कल्याण समिति (CWC)	समिति कम से कम विगत 1 वर्ष से कार्यशील हो
4. सर्वश्रेष्ठ युवा परिवर्तनकर्ता/चेंजमेकर	16-24 वर्ष आयु का व्यक्ति, जिसने न्यूनतम 1 वर्ष तक सामुदायिक स्तर पर प्रभावशाली योगदान दिया हो

5. सर्वश्रेष्ठ सामुदायिक स्वयंसेवक/कार्यकर्ता	25 वर्ष या उससे अधिक आयु का व्यक्ति, जिसने न्यूनतम 1 वर्ष तक सामुदायिक सेवा में स्वेच्छा से योगदान दिया हो
6. जलवायु प्रबंधन के लिए सर्वश्रेष्ठ लास्ट माइल चैंपियन	16-24 वर्ष आयु का ऐसा व्यक्ति, जिसे जलवायु परिवर्तन, दीर्घकालिक स्थायित्व या पर्यावरण संवर्धन के क्षेत्र में न्यूनतम 3 वर्षों का अनुभव प्राप्त है या इस विषय पर पैरवी की हो।
7. सर्वश्रेष्ठ महिला स्व-सहायता समूह (SHG)	समूह कम से कम 1 वर्ष से महिलाओं के सशक्तिकरण या आजीविका मुद्दे पर प्रभावी कार्य करते हुए सक्रिय हों।
8. लड़कियों के अधिकारों के लिए सर्वश्रेष्ठ लास्ट माइल चैंपियन	न्यूनतम 1 वर्ष तक लड़कियों के अधिकारों और सुरक्षा को बढ़ावा देने, उनकी रक्षा या पैरवी करने में संलग्न रहे हों।
9. लड़कियों के अधिकारों के लिए सर्वश्रेष्ठ डिजिटल चैंपियन	डिजिटल प्लेटफॉर्म या सोशल मीडिया के माध्यम से असाधारण नेतृत्व और नवाचार द्वारा लैंगिक समानता और लड़कियों के अधिकारों को संवर्धन एवं बढ़ावा देने हेतु कार्य किया हो।

नोट: PIIA 2024 और 2025 के पूर्व विजेता PIIA 2026 के लिए पात्र नहीं हैं।

प्रतिभाग और अवार्ड्स हेतु नामांकन करने की प्रक्रिया:

- चरण 1:** Plan India वेबसाइट पर उपलब्ध नामांकन लिंक पर क्लिक करें।
- चरण 2:** आप PIIA 2026 की 'Nomination' लैंडिंग पेज पर पुनः निर्देशित होंगे।
- चरण 3:** आगे बढ़ने के लिए 'Nomination' बटन पर क्लिक करें।
- चरण 4:** आप नामांकन फॉर्म पर पहुँचेंगे। वहाँ अंकित सभी विवरण, निर्देशों के अनुसार भरें।
- चरण 5:** उपयुक्त पुरस्कार श्रेणी का चयन करें। ध्यान दें कि एक व्यक्ति/ संस्था/ समूह द्वारा केवल एक ही श्रेणी का चयन किया जा सकता है। एक ही व्यक्ति द्वारा कई श्रेणियों में नामांकन स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- चरण 6:** सुनिश्चित करें कि आप पात्रता मापदंडों को पूरा करते हैं और फॉर्म भरने से पहले सभी आवश्यक दस्तावेज़ और विवरण तैयार रखें।

नामांकन फॉर्म कैसे भरें:

ऑनलाइन फॉर्म के प्रत्येक खंड को पूर्ण रूप से भरना आवश्यक है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। कृपया शब्द/वर्ण सीमा, तथा फ़ाइल फॉर्मेट से संबंधित निर्देशों का पालन करें।

- खंड A: सामान्य जानकारी** – नामांकित व्यक्ति के व्यक्तिगत और संपर्क विवरण, लिंग, स्थान, और यदि हो तो संगठनात्मक संबद्धता।
- खंड B: कार्य का सारांश** – प्रमुख उपलब्धियाँ और कार्य के मुख्य क्षेत्र (200-250 शब्द)।
- खंड C: गुणात्मक पैरामीटर्स** – बनाए गए प्रभाव का विवरण
- खंड D: मापने योग्य प्रभाव** – संख्याओं में।

- **खंड E: आविष्कार और रचनात्मकता** - नए तरीके या तकनीकों को उजागर करें, साथ ही संबंधित आँकड़े या मापदंड का यथास्थान पर उल्लेख करें।
- **खंड F: जलवायु परिवर्तन** से संबंधित मुद्दों का समाधान।
- **खंड G: चुनौतियाँ एवं समाधान** – कार्य से सम्बंधित प्रमुख चुनौतियों और उनके समाधान का विवरण दें।
- **खंड H: सहायक दस्तावेज़** – प्रमाणपत्र, प्रशस्तिपत्र या रिपोर्ट अपलोड करें। हिंदी/गैर-अंग्रेज़ी दस्तावेज़ों के साथ अंग्रेज़ी सारांश अनिवार्य है।
- **खंड I: नामांकक विवरण (यदि लागू हो)।**
- **खंड J: घोषणा** – नामांकित द्वारा शर्तों एवं नियमों को स्वीकार करने की सहमति।

सभी खंडों को भरने के बाद, अपनी प्रविष्टियों की अच्छी तरह समीक्षा करें। 'Submit' बटन पर क्लिक करके अपना नामांकन आधिकारिक रूप से जमा करें। अपूर्ण या गलत प्रविष्टियाँ अयोग्यता का कारण बन सकती हैं।

संदेश

प्लान इंडिया इम्पैक्ट अवार्ड्स उन व्यक्तियों और समूहों का उत्सव है जो एक न्यायपूर्ण, समावेशी और समान समाज के निर्माण में योगदान दे रहे हैं। हम सभी पात्र उम्मीदवारों से अनुरोध करते हैं कि अवार्ड्स हेतु आप अपना नामांकन जमा करें साथ ही अन्य योग्य परिवर्तनकर्ता जिन्हें आप जानते हैं, को भी नामांकित करें।

आइए, हम सब मिलकर उन प्रेरणादायक व्यक्तियों को पहचानें, जो भारत के विभिन्न हिस्सों और दूर-दराज़ क्षेत्रों में सकारात्मक परिवर्तन ला रहे हैं और एक उज्ज्वल तथा समावेशी भविष्य के निर्माण में योगदान दे रहे हैं।

सभी प्रतिभागियों को शुभकामनाएँ !

आइये मिलकर अर्थपूर्ण बदलाव लाने वाले एवं उन बदलावों के समाज में होने वाले सकारात्मक प्रभावों को सराहें।

